

Sistema Estatal de Evaluación
Flujo de Efectivo
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA
AL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019
(PESOS)

ETCA-I-06

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2019

Concepto	MAR-2019	MAR-2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	212,907,853.86	204,971,098.13
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	36,985.56	233,621.05
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	32,136,332.96	33,632,218.71
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	180,586,037.60	171,056,642.94
Otros Orígenes de Operación	148,517.74	48,615.43
Aplicación	124,478,761.61	122,301,327.61
Servicios Personales	71,319,317.88	64,662,941.22
Materiales y Suministros	795,607.89	984,267.96
Servicios Generales	4,266,105.48	4,884,067.12
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	37,278,417.71	43,116,865.88
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	10,801,312.65	8,653,185.44
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	88,429,092.25	82,669,770.52
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	9,894,217.82	6,904,418.57
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,729,368.51	0.00
Bienes Muebles	8,164,849.31	6,904,418.57
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
Aplicación	355,903.36	5,085,570.85
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	833,540.96
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	355,903.36	4,252,029.87
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	9,538,314.46	1,818,847.72
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Aplicación	27,216,633.14	26,084,215.94
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	27,216,633.14	26,084,215.94
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-27,216,633.14	-26,084,215.94
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	70,750,773.57	58,404,402.30
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	23,326,210.52	29,419,241.15
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	94,076,984.09	87,823,643.45

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER
Contadora General

ING. MARÍA YOSELINE ACUÑA OCEJO
Directora de Planeación y Finanzas

C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA
Coordinador General de Administración

C.P. JUAN CARLOS ENCINAS IBARRA
Encargado de Despacho de Dirección General